
 
 

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ 

АДМИНИСТРАЦИЯ НАДЕЖДИНСКОГО МУНИЦИАЛЬНОГО 

РАЙОНА 
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

27 декабря 2024 года               с. Вольно-Надеждинское                                           № 698 

 

 

Об утверждении муниципальной общественно-социальной программы  

«Забота» Надеждинского муниципального района на 2025-2030 годы 
 
 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003  № 131- ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 

179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 15.11.2019 №2705-р «Концепция содействия развитию 

благотворительной деятельности в Российской Федерации на период до 2025 года», 

Уставом Надеждинского муниципального района, постановлением администрации 

Надеждинского муниципального района от 17.12.2021 № 696 «Об утверждении 

Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их 

формирования, реализации на территории Надеждинского муниципального района и 

оценки эффективности реализации муниципальных программ», в целях создания 

условий для повышения качества жизни социально незащищенных слоев населения с 

низким уровнем доходов, проживающих на территории Надеждинского 

муниципального района, администрация Надеждинского муниципального района 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
 

 

1. Утвердить муниципальную общественно-социальную программу «Забота»  

Надеждинского муниципального района на 2025-2030 годы (прилагается). 

2. Общему отделу администрации Надеждинского муниципального района 

(Ульянич) опубликовать настоящее постановление в районной газете «Трудовая 

слава». 

3. Отделу информатизации администрации Надеждинского муниципального 

района (Кихтенко) разместить настоящее постановление на официальном сайте 



администрации Надеждинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования и распространяет свое действие на отношения, возникшие                     

с 01 января 2025 года. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации Надеждинского муниципального района. 

 

 
 

 

 
 

 

Главы администрации Надеждинского  

муниципального района                                М.О. Якимов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации  

Надеждинского муниципального 

района от 27 декабря № 698 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ОБЩЕСТВЕННО-СОЦИАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«ЗАБОТА» НАДЕЖДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

НА 2025 - 2030 ГОДЫ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с. Вольно-Надеждинское 

2024 год 



Паспорт 

муниципальной общественно-социальной программы 

«Забота» Надеждинского муниципального района на 2025-2030 годы 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Муниципальная общественно-социальная программа 

«Забота» Надеждинского муниципального района на 

2025-2030 годы (далее – Программа) 

Основание разработки 

Программы 

1. Распоряжение Правительства Российской Федерации      

от  15.11.2019 № 2705-р «Концепция содействия развитию 

благотворительной деятельности в Российской 

Федерации на период до 2025 года». 

2. Федеральный Закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации». 

3. Устав Надеждинского муниципального района. 

4. Постановление администрации Надеждинского 

муниципального района от 17.12.2021 № 696 «Об 

утверждении Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ, их формирования, реализации 

на территории Надеждинского муниципального района               

и оценки эффективности реализации муниципальных 

программ» (далее – Порядок) 

Заказчик Программы Администрация Надеждинского муниципального района 

Основной разработчик 

Программы 

Отдел организации проектной деятельности 

администрации Надеждинского муниципального района 

Ответственный 

исполнитель 

Программы 

Отдел организации проектной деятельности 

администрации Надеждинского муниципального района 

Соисполнители 

Программы 

1. Структурные подразделения администрации 

Надеждинского муниципального района. 

2. Индивидуальные предприниматели, организации 

различной организационно-правовой формы и формы 

собственности, осуществляющие свою деятельность на 

территории Надеждинского муниципального района. 

3. Администрация Надеждинского сельского поселения. 

4. Администрация Тавричанского сельского поселения. 

5. Администрация Раздольненского сельского поселения. 



Структура Программы 

(подпрограммы и 

отдельные 

мероприятия) 

Программа не предусматривает наличие подпрограмм и 

отдельных мероприятий 

Цель Программы Создание условий для повышения уровня и качества 

жизни граждан Надеждинского муниципального района, 

нуждающихся в социальной поддержке, повышения 

степени их социальной защищенности. 

Задачи Программы 1. Предоставление на территории Надеждинского 

муниципального района адресной помощи социально 

незащищенным слоям населения с низким уровнем 

доходов. 

2. Оказание внимания ветеранам,  труженикам тыла 

Великой Отечественной войны, детям войны, инвалидам, 

участникам СВО и их семьям, а также семьям, погибших 

участников СВО, проживающих на территории 

Надеждинского муниципального района. 

3. Сбережение здоровья населения Надеждинского 

муниципального района.  

4. Привлечение внимание общественности 

Надеждинского муниципального района к проблемам 

социально незащищенных слоев населения 

Надеждинского муниципального района. 

Объемы и источники 

финансирования 

Программы (в 

текущих ценах 

каждого года) 

Адресные добровольные пожертвования граждан, 

индивидуальных предпринимателей, организаций 

различной организационно-правовой формы 

собственности, осуществляющих деятельность на 

территории Надеждинского муниципального района 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Программы  

1. Ежегодное увеличение количества граждан 

Надеждинского муниципального района, которым 

оказана социальная адресная поддержка, на 3%. 

2. Ежегодное увеличение количества граждан, 

индивидуальных предпринимателей, организаций 

различной организационно-правовой формы  

собственности, осуществляющих свою деятельность на 

территории Надеждинского муниципального района, 

принявших участие в реализации мероприятий 

Программы, на 5%. 

3. Увеличение количества населения, охваченного 

социально значимыми мероприятиями для ветеранов, 



инвалидов, семей с детьми, ежегодно до 70%. 

4. Выполнение ежегодного планового показателя «Число 

граждан, прошедших диспансеризацию определенных 

групп взрослого населения и профилактический осмотр» 

на 100%. 

Сроки и этапы 

реализации Программы 

2025-2030 годы 

Важнейшие целевые 

индикаторы и 

показатели 

эффективности 

программы 

1. Увеличение количества граждан Надеждинского 

муниципального района, которым оказана социальная 

адресная поддержка, %. 

2. Увеличение количества граждан, индивидуальных 

предпринимателей, организаций различной 

организационно-правовой формы собственности, 

осуществляющих свою деятельность на территории 

Надеждинского муниципального района, принявших 

участие в реализации мероприятий Программы, %. 

3. Охват населения социально значимыми мероприятиями 

для ветеранов, инвалидов, семей с детьми, %. 

4. Процент выполнения показателя «Число граждан, 

прошедших диспансеризацию определенных групп 

взрослого населения и профилактический осмотр», %.  

Организация 

управления  и система 

контроля за 

исполнением 

Программы 

1. Контроль за исполнением Программы осуществляет 

первый заместитель главы администрации 

Надеждинского муниципального района. 

2. Текущее управление и контроль за реализацией 

мероприятий Программы осуществляет отдел 

организации проектной деятельности администрации 

Надеждинского муниципального района. 

 

 

Раздел 1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее 

решения программными методами 

 

Одними из основных национальных стратегических приоритетов Российской 

Федерации являются: сбережение народа России, развитие человеческого потенциала, 

повышение качества жизни и благосостояния граждан, укрепление традиционных 

российских духовно-нравственных ценностей. 

Поддержка семьи, материнства и детства, обеспечение достойного уровня 

жизни населения являются одними из главных приоритетов социальной политики 

администрации Надеждинского муниципального района. 

Последовательное осуществление данной политики, базирующееся на реально 



имеющихся ресурсах и возможностях, предполагает переход к перераспределению 

социальных расходов в пользу самых уязвимых групп населения - детей, граждан, 

находящихся в трудной жизненной ситуации, граждан пожилого возраста, инвалидов. 

В целях снижения доли населения, имеющего доход ниже прожиточного 

минимума, возникает необходимость оказания дополнительных мер социальной 

поддержки нуждающимся гражданам.  

Основу такого подхода составляют принципы, направленные на 

предупреждение причин, порождающих проблемы уязвимых слоев населения, 

дифференциацию подходов к решению проблем различных групп людей, адресности 

при предоставлении социальной поддержки. 

В условиях ограниченных финансовых ресурсов эффективность решения 

социальных проблем на уровне местного самоуправления приобретает все большую 

актуальность. 

Повышение уровня и качества жизни отдельных категорий граждан с низким 

уровнем доходов - одно из основных направлений социальной политики 

администрации Надеждинского муниципального района. 

Под уровнем жизни понимается уровень доходной и имущественной 

обеспеченности населения. Под качеством жизни - доступность и уровень 

потребления услуг социальной сферы.  

Администрация Надеждинского муниципального района на протяжении 

нескольких лет реализует право оказывать адресную помощь социально 

незащищенным слоям населения с низким уровнем доходов, семьям первоклассников 

при подготовке к школе с низким уровнем доходов, оказание внимания ветеранам 

Великой Отечественной войны, инвалидам, проживающим на территории 

Надеждинского муниципального района. 

Анализируя реализацию районной общественно - социальной программы 

«Забота» Надеждинского муниципального района на 2014-2024 годы можно отметить, 

что все основные мероприятия, проводимые в рамках данной Программы, были 

направлены на выполнение социальной политики администрация Надеждинского 

муниципального района.  

Современная экономическая ситуация диктует необходимость сохранения 

объемов оказания адресной помощи, в которой нуждаются отдельные категории 

граждан, семьи с несовершеннолетними детьми, имеющие по независимым от них 

причинам низкий уровень доходов, пенсионеры. 

 В связи с этим, важнейшей задачей  в настоящее время является сохранение и 

улучшение здоровья, улучшение жизнеобеспечения инвалидов, ветеранов, 

пенсионеров и граждан пожилого возраста, защита их прав и интересов, повышение 

благосостояния и социального благополучия, создание условий для активного участия 

в жизни общества.  

 Отдельная категория граждан, которой уделяется особое внимание, - это 

ветераны Великой Отечественной войны и дети войны. К сожалению, ежегодно 

наблюдается снижение их количества. Основная задача органов власти - проявить 

максимальную заботу о данной категории граждан, выразить им дань уважения и 



благодарности, сохранить историческую память и воспитать патриотический дух 

молодежи. 

 Участие в социально значимых мероприятиях для многих инвалидов, ветеранов, 

пенсионеров и граждан пожилого возраста становится отправной точкой к активному 

образу жизни, способствует формированию активной жизненной позиции, развитию 

их творческого потенциала. 

 Последовательная политика социальной поддержки отдельных категорий 

граждан создаст благоприятные условия для повышения уровня и качества жизни 

населения в Надеждинском муниципальном районе. 

Мероприятия по поддержке отдельных категорий граждан, проживающих на 

территории Надеждинского муниципального района, носят комплексный характер, и 

для их решения необходимо использование программно-целевого метода. 

Принятие муниципальной общественно-социальной программы «Забота» 

Надеждинского муниципального района на 2025-2030 годы позволит администрации 

муниципального района своевременно и оперативно реагировать на актуальные 

потребности жителей Надеждинского муниципального района, адресно оказывать 

меры социальной поддержки нуждающимся гражданам, оказавшимся в трудной 

жизненной ситуации. 

Программой предусмотрено  проведение таких мероприятий, как «День 

пожилых людей», «Декада инвалидов», «День памяти жертв политических 

репрессий», «Помоги собраться в школу»  и других районных благотворительных 

акций.  

Реализация мероприятий муниципальной общественно-социальной программы 

«Забота» Надеждинского муниципального района на 2025-2030 годы (далее – 

Программа) позволит создать условия для постепенного повышения жизненного 

уровня социально незащищенных категорий граждан и обеспечить им социальные 

гарантии и доступность социальных услуг. 

 

Раздел 2. Цель и задачи Программы 

 

2.1. Основной целью Программы является создание условий для повышения 

уровня и качества жизни граждан Надеждинского муниципального района, 

нуждающихся в социальной поддержке,  повышения степени их социальной 

защищенности. 

2.2. В рамках Программы предусматривается решение следующих задач: 

2.2.1. Предоставление на территории Надеждинского муниципального района 

адресной помощи социально незащищенным слоям населения с низким уровнем 

доходов. 

2.2.2. Оказание внимания ветеранам и детям Великой Отечественной войны, 

инвалидам, проживающим на территории Надеждинского муниципального района. 

 2.2.3. Сбережение здоровья населения Надеждинского муниципального района.  

2.2.4. Привлечение внимания общественности Надеждинского муниципального 

района к проблемам незащищенных слоев населения Надеждинского муниципального 

района. 



Раздел 3. Перечень показателей (индикаторов) Программы  

и ожидаемые результаты ее реализации 

 

3.1. Целевыми индикаторами Программы являются: 

 3.1.1. Увеличение количества граждан Надеждинского муниципального района, 

которым оказана социальная адресная поддержка, %. 

 3.1.2. Увеличение количества граждан, индивидуальных предпринимателей, 

организаций различной организационно-правовой формы собственности, 

осуществляющих свою деятельность на территории Надеждинского муниципального 

района, принявших участие в реализации мероприятий Программы, %. 

 3.1.3. Охват населения социально значимыми мероприятиями для ветеранов, 

инвалидов, семей с детьми, %. 

3.1.4. Процент выполнения показателя «Число граждан, прошедших 

диспансеризацию определенных групп взрослого населения и профилактический 

осмотр» на 100% 

3.2. Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит 

получить конечные результаты: 

3.2.1. Ежегодное увеличение количества граждан Надеждинского 

муниципального района, которым оказана социальная адресная поддержка, на 3%. 

  3.2.2. Ежегодное увеличение количества граждан, индивидуальных 

предпринимателей, организаций различной организационно-правовой формы 

собственности, осуществляющих свою деятельность на территории Надеждинского 

муниципального района, принявших участие в реализации мероприятий Программы, 

на 5%. 

 3.2.3. Увеличение количества населения, охваченного социально значимыми 

мероприятиями для ветеранов, инвалидов, семей с детьми, ежегодно до 70%. 

 3.2.4. Выполнение ежегодного планового показателя «Число граждан, 

прошедших диспансеризацию определенных групп взрослого населения и 

профилактический осмотр» на 100%. 

 

Раздел 4. Сроки и этапы реализации Программы 
 

Реализация мероприятий Программы предусмотрена на 2025-2030 годы. 

 

Раздел 5. Перечень мероприятий Программы 

 

5.1.  Программа предусматривает проведение комплекса мероприятий, 

направленных на осуществление мер по повышению уровня и качества жизни 

граждан Надеждинского муниципального района, нуждающихся в социальной 

поддержке. 

5.2.  Перечень основных мероприятий Программы с указанием сроков 

исполнения, исполнителей приводится в таблице (приложение №1 к настоящей 

Программе). 

5.3. Программа направлена на решение конкретных задач Программы. Решение 

задач Программы обеспечивает достижение поставленной цели Программы. 



 

Раздел 6. Механизм реализации Программы 

 

6.1. Программа реализуется на территории Надеждинского муниципального 

района в течение 2025 - 2030 годов. 

6.2. Механизм реализации Программы основан на адресных добровольных 

пожертвованиях граждан, индивидуальных предпринимателей, организаций 

различной организационно-правовой формы собственности, осуществляющих свою 

деятельность на территории Надеждинского муниципального района. 

6.3. Исполнители Программы несут ответственность за своевременную и 

качественную реализацию программных мероприятий, ведущих к достижению 

конечных результатов указанных в разделе 5 настоящей Программы. 

 

Раздел 7. Ресурсное обеспечение Программы 

 

 Ресурсное обеспечение программы - адресные добровольные пожертвования 

граждан, индивидуальных предпринимателей, организаций различной 

организационно-правовой формы собственности, осуществляющих деятельность на 

территории Надеждинского муниципального района 

 

Раздел 8. Управление и контроль за реализацией Программы 

 

8.1. Реализация Программы выполняется путем выполнения мероприятий в 

составе, содержании, объемах и сроках, предусмотренных Программой. 

8.2. Контроль за ходом реализации Программы осуществляет Заказчик 

Программы в лице первого заместителя главы администрации Надеждинского 

муниципального района. 

8.3. Текущее управление и контроль за реализацией мероприятий Программы 

осуществляет отдел организации проектной деятельности администрации 

Надеждинского муниципального района.  

Отдел  организации проектной деятельности администрации Надеждинского 

муниципального района: 

8.3.1. Осуществляет контроль за ходом реализации мероприятий Программы.  

  8.3.2. Обеспечивает внесение изменений  в Программу в соответствии с 

установленными Порядком требованиями, в том числе на основании предложений 

соисполнителей Программы. 

  8.3.3. Разрабатывает проекты постановлений администрации Надеждинского 

муниципального района о внесении изменений в Программу в соответствии с 

установленными Порядком требованиями. 

  8.3.4. Обеспечивает взаимодействие между соисполнителями отдельных 

мероприятий Программы и координацию их действий по реализации Программы. 

  8.3.5.  Запрашивает у соисполнителей Программы информацию, необходимую 

для подготовки отчетов по исполнению Программы. 

  8.3.6. Ежеквартально в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом, представляет в отдел экономического развития и привлечения инвестиций 



администрации Надеждинского муниципального района отчеты об исполнении 

Программы для обеспечения мониторинга и анализа хода реализации Программы. 

  8.3.7. Ежегодно проводит оценку эффективности Программы. 

8.3.8. Ежегодно до 15 февраля подготавливает годовой отчет о ходе реализации 

и оценке эффективности Программы (далее - Годовой отчет) и представляет его в 

отдел экономического развития и привлечения инвестиций администрации 

Надеждинского муниципального района по форме, согласно приложению № 2 и № 3 

к настоящей Программе. 

  При завершении реализации Программы ответственный исполнитель направляет 

подробную информацию об итогах ее реализации, в том числе о достижении 

утвержденных в Программе показателей эффективности, в отдел экономического 

развития и привлечения инвестиций администрации Надеждинского муниципального 

района. 

  В случае не достижения утвержденных показателей эффективности Программы 

ответственный исполнитель указывает причины соответствующих отклонений. 

  8.4. Соисполнители Программы: 

  8.4.1. Обеспечивают разработку, реализацию и внесение изменений в 

Программы, в реализации которых предполагается их участие; 

  8.4.2. Ежеквартально в установленный срок представляют ответственному 

исполнителю информацию о ходе реализации мероприятий Программы, в реализации 

которых принимали участие. 

8.4.3. В конце финансового года представляют ответственному исполнителю 

Программы отчет о выполнении программных мероприятий в соответствии с 

Порядком  по форме, согласно приложениям  №2, №3 к настоящей Программе, для 

проведения оценки эффективности реализации Программы и подготовки годового 

отчета. 

  8.4.4. Несут ответственность за достижение показателей Программы, отдельных 

мероприятий, в реализации которых принимали участие. 

 

Раздел 9. Оценка эффективности реализации Программы 

 

 9.1. Оценка эффективности реализации Программы производится 

ответственным исполнителем ежегодно в целях определения степени достижения 

целей и задач Программы в зависимости от конечных результатов. 

 В основе оценки лежит сравнение фактически достигнутых параметров с их 

плановыми значениями, установленными Программой, также выявление причин 

недостижение соответствующих параметров. 

 9.2. Оценка эффективности реализации Программы проводится с целью 

создания условий и предпосылок для оптимизации управления муниципальными 

финансами и результативной реализации Программ, перераспределения финансовых 

ресурсов в пользу наиболее эффективных направлений, сокращения 

малоэффективных, необоснованных бюджетных расходов. 

 9.3. Реализация Программы позволит: 



 9.3.1. Снизить социальную напряженность на территории Надеждинского 

муниципального района. 

 9.3.2. Повысить качество жизни граждан Надеждинского района с низким 

уровнем доходов. 

 9.3.3. Обеспечить на территории Надеждинского муниципального района 

адресную социальную поддержку нуждающихся, одиноко проживающих граждан, 

инвалидов, малоимущих семей и граждан, находящихся в трудной жизненной 

ситуации. 

 



Приложение № 1 

                                                              к муниципальной общественно-социальной 

                                                                    программе «Забота» Надеждинского  

                                                              муниципального района на 2025-2030 годы 

 

Перечень и краткое описание мероприятий, реализуемых в составе муниципальной общественно-социальной программе 

«Забота» Надеждинского муниципального района на 2025-2030 годы 
 

№ 

п/

п 

 

 

Мероприятия 

 

 

Исполнители 

Срок 

исполнения  

мероприятий 

Программы 

Ожидаемый 

непосредственный 

результат (краткое 

описание) 

Последствия           

не реализации 

Программы 

Связь 

показателей 

Программы 

1 2 3 4    

1. Мероприятия по повышению качества жизни социально незащищенных слоев населения с низким уровнем доходов 

1.1 Оказание на территории 

Надеждинского муниципального 

района различных видов адресной 

помощи социально незащищенным 

слоям населения с низким уровнем 

доходов 

 

Структурные 

подразделения, 

ИП и организации 

различной 

организационно-правовой 

формы собственности  

постоянно  Повышение 

социального 

благополучия 

социально 

незащищенных 

граждан НМР 

Не 

выполнение 

показателя  

№1 

1.2 Взаимодействие с районными 

общественными организациями 

ветеранов и инвалидов в целях 

оказания адресной социальной 

помощи ветеранам и инвалидам 

 

Структурные 

подразделения АНМР 

постоянно Повышение  

качества жизни 

граждан НМР  

с низким уровнем 

доходов 

 

Не 

выполнение 

показателя  

№1 

1.3 Организация работы социальных 

отделов и магазинов на территории 

Надеждинского муниципального 

района  

 

Отдел экономического 

развития  и привлечения 

инвестиций АНМР 

постоянно Повышение  

качества жизни 

граждан НМР  

с низким уровнем 

доходов 

 

Не 

выполнение 

показателя  

№1 

1.4 Организация еженедельной Отдел по координации постоянно Повышение  Не №1 



сельскохозяйственной ярмарки по 

ценам производителей на 

центральной площади  

с. Вольно-Надеждинское 

сельского хозяйства и 

продовольствия АНМР 

качества жизни 

граждан НМР  

с низким уровнем 

доходов 

выполнение 

показателя  

1.5 Организация ярмарок по торговле 

сельхозпродукцией по ценам 

производителей на территориях 

сельских поселений 

 

Администрация НСП, 

Администрация ТСП, 

Администрация РСП  

постоянно Повышение  

качества жизни 

граждан НМР  

с низким уровнем 

доходов 

Не 

выполнение 

показателя  

№1 

1.6 Трудоустройство детей от 14 до 18 

лет в каникулярное время, семьи 

которых находятся в трудной 

жизненной ситуации 

Управления образования 

АНМР, ИП и  организации 

различной организационно 

- правовой формы 

собственности 

2-3 кварталы 

ежегодно 

Поддержка семьи, 

повышение уровня 

жизни 

Не  

выполнение 

показателя 

№2 

2. Организационные мероприятия, способствующие решению проблем социально незащищенных слоев населения с низким 

уровнем доходов 

2.1 Организация и проведение Дня 

памяти жертв политических 

репрессий 

 

Структурные 

подразделения АНМР 

ежегодно,      

по мере 

проведения 

праздника 

Формирование 

активной 

жизненной 

позиции граждан 

НМР 

Не  

выполнение 

показателя 

№3 

2.2 Организация и проведение Дня 

пожилых людей 

 

Структурные 

подразделения АНМР 

ежегодно,      

по мере 

проведения 

праздника 

Максимальная 

забота о данной 

категории граждан 

Не 

выполнение 

показателя 

№3 

2.3 Организация и проведение Дня 

Почетных граждан Надеждинского 

муниципального района» 

Структурные 

подразделения АНМР 

ежегодно,      

по мере 

проведения 

праздника 

Максимальная 

забота о данной 

категории граждан 

Не 

выполнение 

показателя 

№3 

2.4 Проведение районных 

благотворительных акций ко Дню 

Победы в Великой Отечественной 

войне 

Структурные 

подразделения АНМР 

по мере 

проведения 

акций 

Исторческая память 

и воспитание 

патриотического 

духа молодежи 

Не 

выполнение 

показателя 

№3 

2.5 Проведение благотворительной 

помощи (поддержки) семьям 

Структурные 

подразделения АНМР 

постоянно Максимальная 

забота о данной 

Не 

выполнение 

№3 



военнослужащих, погибших на 

СВО  

категории граждан показателя 

2.6 Проведение районной 

благотворительной акции «Помоги 

собраться в школу» для семей с 

низким уровнем дохода 

Структурные 

подразделения АНМР, ИП 

и  организации различной 

организационно-правовой 

формы собственности 

3 квартал 

ежегодно 

Повышение  

уровня жизни 

семей с низким 

уровнем доходов. 

 

Не 

выполнение 

показателя  

№1 

 

2.7 Проведение благотворительной 

акции для детей, в том числе детей 

участников СВО, «Елка желаний» 

 

Структурные 

подразделения АНМР, ИП 

и  организации различной 

организационно-правовой 

формы собственности 

ежегодно, 

по мере 

проведения 

акции 

Создание 

благоприятных 

условий развития 

детей и их 

социальная 

интеграция 

Не 

выполнение 

показателя 

№3 

2.8 Проведение праздника «День 

защиты детей» 

Структурные 

подразделения АНМР, ИП 

и  организации различной 

организационно-правовой 

формы собственности 

по мере 

проведения 

праздника 

Укрепление 

внутрисемейных 

связей, повышение 

социальной 

активности семей 

Не 

выполнение 

показателя 

№3 

2.9 Содействие в проведении акции 

«Поезд здоровья» 

Структурные 

подразделения АНМР, ИП 

и  организации различной 

организационно-правовой 

формы собственности 

по мере 

проведения 

акций 

Сохранение и 

улучшение 

здоровья населения 

НМР 

Не 

выполнение 

показателя 

№4 

         

        Сокращенные обозначения: 

        АНМР - Администрация Надеждинского муниципального района, 

        ИП - Индивидуальные предприниматели, 

        НСП - Надеждинское сельское поселение, 

        РСП - Раздольненское сельское поселение, 

        ТСП – Тавричанское сельское поселение 

        СВО – специальная военная операция 

                                                                             

 

 

 

 



 Приложение № 2 

                                                              к муниципальной общественно-социальной 

                                                                    программе «Забота» Надеждинского  

                                                              муниципального района на 2025-2030 годы 

 

 

Оценка основных целевых индикаторов муниципальной общественно-социальной программы 

«Забота» Надеждинского муниципального района на 2025-2030 годы 
 

Наименование целевого индикатора ед.  

изм. 

Значение целевого индикатора 

Утверждено в 

Программе 

Достигнуто Отклонение Оценка в 

баллах 

1. Увеличение количества граждан Надеждинского муниципального 

района, которым оказана социальная адресная поддержка 

 

%  

   

2. Увеличение количества граждан, индивидуальных предпринимателей, 

организаций различной организационно-правовой формы собственности, 

осуществляющих свою деятельность на территории Надеждинского 

муниципального района, принявших участие в реализации мероприятий 

Программы 

 

%  

   

3. Охват населения социально значимыми мероприятиями для ветеранов, 

инвалидов, семей с детьми 

 

%  

   

4. Процент выполнения показателя «Число граждан, прошедших 

диспансеризацию определенных групп взрослого населения и 

профилактический осмотр» 

 

%  

   

 

 

 



Приложение № 3 

к муниципальной общественно-социальной 

программе «Забота» Надеждинского 

муниципального района на 2025-2030 годы 

Динамика целевых значений основных целевых индикаторовмуниципальной общественно-социальной программы «Забота»  

Надеждинского муниципального района на 2025-2030 годы 

 

Целевые индикаторы Ед. 

изм. 

Год реализации целевой программы 2024 год 

(целевое 

значение) 
2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1.  Увеличение количества граждан Надеждинского 

муниципального района, которым оказана социальная 

адресная поддержка  
% 

 

3 3 

 

3 3 3 

 

3 (450 чел.) 

2. Увеличение количества граждан, индивидуальных 

предпринимателей, организаций различной 

организационно-правовой формы собственности, 

осуществляющих свою деятельность на территории 

НМР, принявших участие в реализации мероприятий 

Программы 

 

 

% 

 

 

 

5 
 

5 

 

 

 

5 
 

5 

 

5 

 

 

 

5 
 

(50 ед.) 

3. Охват населения социально значимыми 

мероприятиями для ветеранов, инвалидов, семей с 

детьми 

 

% 

 

 

70 

 

70 

 

 

70 

 

70 

 

70 

 

 

70 
 

4. Процент выполнения показателя «Число граждан, 

прошедших диспансеризацию определенных групп 

взрослого населения и профилактический осмотр» 
% 

 

100 100 

 

100 100 100 

 

100  

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 

к муниципальной общественно-социальной программе  

«Забота» Надеждинского муниципального района  

на 2025-2030 годы 

 

 

Оценка эффективности муниципальной общественно-социальной  

программы «Забота» Надеждинского муниципального района на 2025-2030 годы 

 

 

Вывод об эффективности программы Итоговая сводная оценка (баллов) Предложения по дальнейшей 

реализации программы 

Эффективность возросла 

 

  

Эффективность на уровне 

 

  

Эффективность снижена 

 

  

 

 


